Дело № 1-458/19

(№78RS0014-01-2019-003546-09)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 03 июля 2019 года 

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе: председательствующего - судьи Павловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника-адвоката Демидовой Л.П., представившей ордер Н №№ от 03.07.2019 года и удостоверение №№, 

подсудимого ФИО3,

при секретаре Гуровой Н.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-458/19 в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 13.10.2014 года по ч.2 ст.228 УК РФ на основании ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением судьи Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 21.12.2016 года неотбытая часть наказания по приговору от 13.10.2014 года заменена более мягким наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 год 5 месяцев 2 дня. Освобожден из мест лишения свободы 10.01.2017 года,

осужденного приговором мирового судьи судебного участка №121 Санкт-Петербурга от 28.05.2019 года по ст.319 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 4 месяца, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО3, в период времени с 02 часов 43 минут до 02 часов 54 минут 14.03.2019 года, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь у запасного хода в магазин «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес> из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, полагая, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, неустановленным предметом разбил стекло двери запасного хода, после чего он, ФИО3, незаконно проник своей рукой в помещение магазина «Дикси», расположенное по вышеуказанному адресу и с прилавков свободной выкладки тайно похитил товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», а именно: чипсы «Лэйс стронг чили», стоимостью 29 рублей 55 копеек за одну упаковку, а всего в количестве пяти упаковок, общей стоимостью 147 рублей 75 копеек; семечки «зеленый попугай», стоимостью 27 рублей 76 копеек за одну упаковку, в количестве одной упаковки; воблу «флотская тайская» стоимостью 32 рубля 08 копеек за одну упаковку, а всего в количестве шести упаковок, общей стоимостью 192 рубля 48 копеек; попкорн СВЧ «Кранперс», стоимостью 13 рублей 64 копейки за одну упаковку, а всего в количестве шести упаковок, общей стоимостью 81 рубль 84 копейки; чипсы «Лэйс» 80 г, стоимостью 25 рублей 79 копеек за одну упаковку, а всего в количестве двух упаковок, общей стоимостью 51 рубль 58 копеек, с похищенным с места преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению. В продолжение преступного умысла он, ФИО3, в период времени с 02 часов 54 минут до 04 часов 15 минут 14.03.2019 года, через указанное разбитое стекло двери запасного хода, незаконно проник в помещение магазина «Дикси», расположенное по вышеуказанному адресу, и с прилавков свободной выкладки товара, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Дикси-Юг», а именно: пакет майка «Дикси» стоимостью 1 рубль 42 копейки за один пакет, а всего шесть пакетов, общей стоимостью 8 рублей 52 копейки; макаронные изделия капеллини «Вива грано», стоимостью 16 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего две упаковки, общей стоимостью 33 рубля 40 копеек; чай «гринфилд Кениан Санрайз» упаковка 100 пакетиков, стоимостью 178 рублей 08 копеек за одну упаковку, а всего две упаковки, общей стоимостью 356 рублей 16 копеек; шоколад «Милка молочный с печеньем Лу», стоимостью 50 рублей 46 копеек, а всего 12 штук, общей стоимостью 605 рублей 52 копейки; шоколадные конфеты «Минис Милкивэй», стоимостью 50 рублей 40 копеек за одну упаковку, а всего две упаковки, общей стоимостью 100 рублей 80 копеек; освежитель воздуха «Глэйд», стоимостью 75 рублей 51 копейку, за одну штуку, а всего в количестве двух штук, общей стоимостью 151 рубль 02 копейки; порошок «Калгон» стоимостью 164 рубля 88 копеек, за одну штуку, а всего в количестве трех штук, общей стоимостью 494 рубля 64 копейки; средство для посуды «Аос» стоимостью 39 рублей 48 копеек за одну штуку, а всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 78 рублей 96 копеек; конфеты «Марсианка три шоколада» 200 гр., стоимостью 34 рубля 31 копейку за одну упаковку, а всего две упаковки, общей стоимостью 68 рублей 62 копейки; шоколад «Риттер спорт молочный орех-ром-изюм» стоимостью 51 рубль 40 копеек за одну штуку, а всего в количестве пяти штук, общей стоимостью 257 рублей 00 копеек; шоколад «Риттер спорт молочный с дробленым орехом» стоимостью 51 рубль 40 копеек за одну штуку, а всего в количестве двух штук, общей стоимостью 102 рубля 80 копеек; шоколад «Алпен Голд Максфан» 160 гр., стоимостью 75 рублей 92 копейки за одну штуку, а всего в количестве шести штук, общей стоимостью 455 рублей 52 копейки; сосиски филейные «в/у 495 г ОМПК» стоимостью 79 рублей 73 копейки за одну упаковку, а всего две упаковки, общей стоимостью 159 рублей 46 копеек; стиральный порошок «Сорти» для цветного 3 кг, стоимостью 149 рублей 17 копеек за одну упаковку, а всего две упаковки, общей стоимостью 298 рублей 34 копейки; шоколадный батончик «Баунти трио» стоимостью 26 рублей 92 копейки за одну штуку, а всего в количестве пяти штук, общей стоимостью 134 рубля 60 копеек; сосиски «Аппетитные классические ц/о упаковка 650 гр. ЧПМЗ», стоимостью 81 рубль 95 копеек за одну упаковку, а всего в количестве двух упаковок, общей стоимостью 163 рубля 90 копеек; зубная паста «Сплат Проф» отбеливание плюс 100 мл, стоимостью 102 рубля 27 копеек за одну штуку, в количестве одной штуки; полотенце «Перышко Бумажные 2-х ел. 2 шт», стоимостью 35 рублей 59 копеек за одну упаковку, в количестве одной упаковки; Салфетки «Перышко котики 3-х сл. 33x33 см. 20 шт», стоимостью 27 рублей 54 копейки за одну упаковку, а всего в количестве пяти упаковок, общей стоимостью 137 рублей 70 копеек; лазанья «ФИО4 болоньезе» 350 гр., стоимостью 60 рублей 90 копеек за одну штуку, в количестве одной штуки; ополаскиватель для рта «Листерин», стоимостью 76 рублей 21 копейку, в количестве одной штуки; зубная паста «Бленд-а-мед», стоимостью 47 рублей 52 копейки за одну штуку, всего в количестве одной штуки; ополаскиватель для рта «Плакс Алтайские травы» 500 мл, стоимостью 90 рублей 70 копеек за одну упаковку, в количестве одной штуки; напиток винный газированный «Боска розе», стоимостью 169 рублей 92 копейки за одну бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 339 рублей 24 копейки; кукуруза «Бондюэль», стоимостью 55 рублей 89 копеек за одну банку, а всего в количестве двух банок, общей стоимостью 111 рублей 78 копеек; горошек «Бондюэль», стоимостью 55 рублей 89 копеек за одну банку, а всего в количестве двух банок, общей стоимостью 111 рублей 78 копеек; шампанское «Абрау дюрсо белое брют», стоимостью 198 рублей 44 копейки за одну бутылку, всего в количестве одной бутылки; шампанское «Абрау дюрсо белое полусладкое», стоимостью 198 рублей 83 копейки за одну бутылку, всего в количестве одной бутылки; колбаса «Телячья вар. «Синюга» в/у 400 гр», стоимостью 146 рублей 36 копеек за одну упаковку, а всего в количестве трех упаковок, общей стоимостью 439 рублей 08 копеек; пиво «Хлебородов» светлое нефильтрованное 1 литр, стоимостью 45 рублей 69 копеек за одну бутылку, а всего в количестве шести бутылок, общей стоимостью 274 рубля 14 копеек; рулет «сдобная особа», стоимостью 60 рублей 26 копеек за одну упаковку, всего в количестве одной упаковки; стиральный порошок «Тайд» альпийская свежесть 3 кг, стоимостью 265 рублей 30 копеек за одну упаковку, всего одну упаковку; зубная паста «Колгейт», стоимостью 54 рублей 91 копейку за одну упаковку; чебурешки с мясом «жаренки», стоимостью 35 рублей 00 копеек за одну упаковку, а всего в количестве пяти упаковок, общей стоимостью 175 рублей 00 копеек; котлеты «Ложкарев» куриные в панировке стоимостью 36 рублей 61 копейка за одну упаковку, а всего в количестве пяти упаковок, общей стоимостью 183 рубля 05 копеек, а всего тайно похитил имущества и причинил АО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 6 924 рубля 37 копеек.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Защитник подсудимого - адвокат Демидова Л.П. поддержала ходатайство ФИО3 о применении особого порядка по делу.

Представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» ФИО6 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеется соответствующее заявление.

Государственный обвинитель также не возражала против удовлетворения ходатайства ФИО3 и принятия судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО3 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и в содеянном раскаялся, имеет хроническое заболевание, официально трудоустроен и положительно характеризуется по месту работы, и данные обстоятельства суд на основании ст.61 УК РФ относит к смягчающим наказание.

Учитывая, что ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести, ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает, что в его действиях имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 на учете в НД и ПНД не состоит, имеет постоянное место жительство и регистрацию в 

<

данные изъяты>, социально адаптирован.

Также при назначении ФИО3 наказания суд учитывает, что похищенное имущество возвращено потерпевшему АО «

<

данные изъяты>», и каких-либо материальных претензий к подсудимому у потерпевшего в настоящее время не имеется.

Таким образом, учитывая, что ФИО3 совершил умышленное преступление корыстной направленности, относящееся к категории средней тяжести, представляющее повышенную общественную опасность, а также совокупность данных о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему наиболее строгого наказания в виде лишения свободы. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО3, суд исключает возможность назначения подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Вместе с тем, с учетом изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО3 положения ст.73 УК РФ, с возложением на него на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение определенных обязанностей, а также не назначать ему дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд также не усматривает. 

Также суд назначает подсудимому ФИО3 наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Приговором мирового судьи судебного участка №121 Санкт-Петербурга от 28.05.2019 года ФИО3 осужден по ст.319 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 4 месяца, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Инкриминируемое по данному уголовному делу деяние совершено ФИО3 14.03.2019 года, то есть до вынесения указанного приговора. 

Учитывая, что возможность сложения условного и реального наказания уголовным законом не предусмотрена, в данном случае правила ч.5 ст.69 УК РФ при назначении ФИО3 наказания применены быть не могут, а приговор мирового судьи судебного участка №121 Санкт-Петербурга от 28.05.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при постановлении приговора в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат, поэтому должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в данный орган на регистрацию в установленные дни.

Приговор мирового судьи судебного участка №121 Санкт-Петербурга от 28.05.2019 года в отношении ФИО3 - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

– макаронные изделия капеллини «Вива грано» две упаковки; чай «Гринфилд Кениан Санрайз» две упаковки по 100 пакетиков каждая; шоколад «Милка молочный с печеньем Лу» 12 штук; шоколадные конфеты «Мнис Милкивэй» две упаковки; освежитель воздуха «Глейд» две штуки; порошок «Калгон» три штуки; средство для посуды «Аос» 2 штуки; конфеты «марсианка три шоколада» по 200 гр. две упаковки; шоколад «Риттер спорт молочный орех-ром-изюм» пять штук; шоколад «Риттер спорт молочный с дробленым орехом» две штуки; шоколад «Алпен Голд Максфан» 160 гр. шесть штук; сосиски филейные в/у 495 гр. ОМПК две упаковки; стиральный порошок «сорти» 3 кг две упаковки; шоколадный батончик «Баунти трио» пять штук; сосиски «Аппетитные классические ц/о упаковка 650 гр ЧПМЗ» две упаковки; зубная паста «Сплат Проф» одна штука; полотенце «Перышко Бумажные 2-х сл. 2 шт.» одна упаковка; салфетки «Перышко котики 3-х сл. 33х33 см. 20 шт.» пять упаковок; лазанья «ФИО4 болоньезе» 350 гр. одна штука; зубная паста «Бленд-а-мед» одна штука; ополаскиватель для рта «плакс Алтайские травы» одна штука; напиток винный газированный «Боска розе» две бутылки; кукуруза «Бондюэль» две банки; горошек «Бондюэль» две банки; шампанское «Абрау дюрсо белое брют» одна бутылка; шампанское «Абрау дюрсо белое полусладкое» одна бутылка; колбаса «Телячья вар. «Синюга» в/у 400 гр» три упаковки; пиво «Хлебородов» светлое нефильтрованное 1 лит шесть бутылок; рулет «сдобная особа» одна упаковка; зубная паста «Колгейт» одна упаковка; чебурешки с мясом «жаренки» одна упаковка; котлеты «Ложкарев» куриные в панировке пять упаковок; чипсы «Лейс стронг чили» пять упаковок; семечки «зеленый попугай» одна упаковка; вобла «флотская тайская» шесть упаковок; попкорн СВЧ «Кранперс» шесть упаковок; чипсы «Лейс» 80 гр. две упаковки; пакет майка «Дикси» шесть штук – оставить по принадлежности потерпевшему АО «

<

данные изъяты>», освободив представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» ФИО6 от обязанности дальнейшего ответственного хранения данного имущества;

- липкую ленту со следом пальца руки ФИО3, упакованную в бумажный конверт белого цвета; видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за период с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут 14.03.2019 года на USB-накопителе, находящиеся в материалах дела - хранить при материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных адвокату Демидовой Л.П., действовавшей в защиту интересов ФИО3 в период предварительного расследования по назначению следователя, а также в период судебного разбирательства по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: